
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 
ALREPUBLICII MOLDOVAUNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „NICOLAE TESTEMIȚANU" DIN REPUBLICA MOLDOVA

MINISTRY OF HEALTH 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITY OF MEDICINE AND PHARMACY OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA
ORDIN

Cu privire la concurs

în temeiul prevederilor articolului 118, alineat (1) din Codul Educației, articolului 24, 
alineat (1) din Carta Universitară, Regulamentului de organizare și desfașurare a 
concursului pentru ocuparea funcțiilor didactice și științifico-didactice în cadrul 
Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, aprobat prin Decizia 
Senatului nr. 5/7 din 27.05.2021 și Deciziei Senatului nr. 8/11 din 10.09.2024 cu privire la 
organizarea concursului pentru ocuparea funcțiilor didactice și științifico-didactice în anul 
de studii 2024-2025,

ORD ON:

I. Se anunță concurs pentru ocuparea, începând cu 01 aprilie 2025, a următoarelor funcții 
didactice si stiintifico didactice:

5 5 5

1. Conferențiar universitar, Disciplina de pneumologie și alergologie (4 funcții)
2. Conferențiar universitar, Catedra de anatomie și anatomie clinică (3 funcții)
3. Conferențiar universitar, Catedra de histologie, citologie și embriologie
4. Conferențiar universitar, Catedra de farmacologie și farmacie clinică
5. Conferențiar universitar, Catedra de chirurgie generală-semiologie nr. 3
6. Conferențiar universitar, Departamentul Pediatrie
7. Conferențiar universitar, Catedra de medicină alternativă și complementară
8. Conferențiar universitar, Catedra de anesteziologie și reanimatologie nr.l „Valeriu 

Ghereg”
9. Lector universitar, Catedra de limbi moderne
lO. Lector universitar, Catedra de limbă română și terminologie medicală
11. Asistent universitar, Catedra de farmacie socială „Vasile Procopișin” (2 funcții).

II. Președintele Comisiei de concurs în comun cu șefa Departamentului Resurse Umane 
(dna Tatiana Novac) vor asigura organizarea și desfașurarea concursului pentru 
ocuparea funcțiilor didactice și științifico-didactice, conform prevederilor normative în 
vigoare.

III. Controlul executării prezentului ordin mi-1 asum personal.

Rector, 
profesor universitar, 
dr. hab. st. med.

5
Emil CEBAN

O. Cemetchi
5

T. Novac


